
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 66 del 07/03/2022

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI SERVIZI DI 

TRASPORTO PUBBLICO NON DI LINEA - NOLEGGIO CON CONDUCENTE DEL COMUNE DI 

TERENZO

IL  PRESIDENTE

Visto: 
la Legge 21/92 che disciplina il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea; 

la Circolare del Ministero dei Trasporti n.101/92 che ha definito le disposizioni applicative al D.M. 
448/91 del 20.12.1991 concernente il Regolamento di attuazione delle Direttive C.E.E. n. 526/74 e 
n. 438/89; 

la L.R. 2 ottobre 1998 n. 30, modificata ed integrata dalla L.R. 28 aprile 2003 n. 8, che all’art.28 
“Competenze delle Province e dei Comuni” attribuisce alla Provincia, in virtù di delega di funzioni 
regionali, la funzione di approvazione dei regolamenti relativi ai servizi di noleggio con conducente, 
con qualsiasi mezzo esercitati e di taxi; 

Premesso: 
che la Regione Emilia – Romagna, con atto di Consiglio n. 2009 del 31.05.1994, ha definito le 
direttive per l’esercizio delle funzioni e dei controlli per la redazione dei regolamenti di esercizio dei 
servizi di taxi e di noleggio di autovetture con conducente, ai sensi della Legge 15 Gennaio 1992 
n. 21; 

che tali Direttive regionali prevedono, tramite decreto del Presidente della Provincia di Parma, la 
costituzione della Commissione Consultiva Provinciale Taxi e noleggi da rimessa con conducente;

che con Decreto del Presidente della Provincia di Parma n. 41 del 27/01/1997 è stata costituita la 
Commissione Consultiva Provinciale;

che  con   Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Parma  n.  25825  del  26/09/2019  è  stata 

Decreto Presidenziale  n. 66 del 07/03/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



modificata la Commissione Consultiva Provinciale;
che con  Decreto del Presidente della Provincia di Parma n. 7844 del 25/03/2021 veniva di nuovo 
modificata la Commissione Consultiva Provinciale;

che  con   Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Parma  n.  22332  del  01/09/2021  veniva 
ulteriormente modificata la Commissione Consultiva Provinciale;

che  con   Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Parma  n.  25509  del  29/09/2021  è  stata 
nuovamente modificata la Commissione Consultiva Provinciale;

che, con atto di Consiglio Provinciale n. 36 del 30.09.2019, si è provveduto ad approvare il Piano 
Provinciale per l’assegnazione ai Comuni delle licenze di noleggio da rimessa con conducente e di 
taxi, che prevede per il Comune di Terenzo n. 4 autorizzazioni ncc;

Premesso inoltre:
che il Comune di Terenzo, con nota ns prot. n. 20351/2021, ha trasmesso in data 05/08/2021 la 
proposta di Regolamento per la disciplina dei servizi di trasporto pubblico non di linea – Noleggio 
con conducente, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 31/07/2021;

che il nuovo Regolamento comunale proposto prevede n. 4 autorizzazioni ncc, rispettando quanto 
disposto  nel Piano Provinciale per l’assegnazione ai Comuni delle licenze di noleggio da rimessa 
con conducente e di  taxi, approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 36 del 30.09.2019;

Preso atto:
che la Commissione Consultiva Provinciale taxi  e noleggi da rimessa con conducente, in data 
07/10/2021, si è riunita per esprimere il parere in merito al Regolamento in parola, evidenziando 
alcune osservazioni  anche in riferimento alla direttiva regionale 2009 del 31/05/1994;

che con nota prot. n. 27960 del 21/10/2021, questa Amministrazione ha provveduto a trasmettere il 
verbale della seduta della Commissione Consultiva Provinciale al Comune;

Considerato: 
che il Comune di Terenzo, con lettera pervenuta a questa Amministrazione in data 19/01/2022, ns 
prot. n. 1174/2022, ha trasmesso il nuovo Regolamento, che tiene conto anche di quanto disposto 
dalla direttiva di cui alla Deliberazione del Consiglio Reg.le n. 2009 del 31/05/1994 evidenziando 
che provvederà  ad  adottare  un  nuovo  atto  di  Consiglio  Comunale  che  annulli  il  regolamento 
precedentemente approvato con Delibera di Consiglio n. 32 del 31/07/2021, e approvi il  nuovo 
Regolamento;

che il Comune di Terenzo ha richiesto all’Autorità di Regolazione dei Trasporti (ART) il parere da 
inserire nel  Regolamento in  oggetto,  ai  sensi dell’art.  37,  comma 2 lett.  m),  del  DL 201/2011, 
l’Autorità,  con  nota  prot.  n.  0016139/2021 del  15/10/2021,  ha evidenziato  che,  trattandosi  di 
Regolamento  che  disciplina  esclusivamente  i  servizi  di  NCC,  la  questione  esula  dalle  loro 
competenze;

che la Commissione, regolarmente convocata, si è riunita  in data 28/02/2022 e, alla luce di quanto 
sopra esposto,  ha espresso parere favorevole al  Regolamento  Comunale per  la  disciplina dei 
servizi di trasporto pubblico non di linea – Noleggio con conducente, del Comune di Terenzo;

DECRETA

Decreto Presidenziale n. 66 del 07/03/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Regolamento per la disciplina dei servizi 
di trasporto pubblico non di linea – Noleggio con conducente, trasmesso dal Comune di Terenzo a 
questa Amministrazione in data 19/01/2022 con nota ns prot. n.1174/2022, che viene depositato in 
visione presso l’Ufficio Pianificazione territoriale - Trasporti; 

di trasmettere copia del presente atto al Comune richiedente ed al competente Assessorato della 
Regione Emilia-Romagna;

che il presente provvedimento sia da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 66 del 07/03/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 860 /2022 ad oggetto:

"  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA  DISCIPLINA  DEI  SERVIZI  DI 

TRASPORTO PUBBLICO NON DI LINEA - NOLEGGIO CON CONDUCENTE DEL COMUNE DI 

TERENZO “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 07/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


